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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-005341/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Konstantinos Arvanitis (The Left), Nikolaj Villumsen (The Left), Dimitrios Papadimoulis (The 
Left), Manon Aubry (The Left), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Sandro Gozi (Renew), Dietmar Köster 
(S&D), Marianne Vind (S&D), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Sira Rego (The Left), Vlad 
Gheorghe (Renew), Irène Tolleret (Renew), Alice Kuhnke (Verts/ALE), Leila Chaibi (The Left), 
Radka Maxová (S&D), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Anna Cavazzini (Verts/ALE), Michael 
Bloss (Verts/ALE), Maria Noichl (S&D), Fabienne Keller (Renew), Terry Reintke (Verts/ALE), 
Manu Pineda (The Left), Hilde Vautmans (Renew), Robert Biedroń (S&D), Erik Marquardt 
(Verts/ALE), Stelios Kouloglou (The Left), Anja Hazekamp (The Left), Alessandra Moretti (S&D), 
Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Pina Picierno (S&D), Elena 
Kountoura (The Left), Petros Kokkalis (The Left), Maria-Manuel Leitão-Marques (S&D), Alexis 
Georgoulis (The Left), Tineke Strik (Verts/ALE), Demetris Papadakis (S&D), Samira Rafaela 
(Renew), Miguel Urbán Crespo (The Left), Ciarán Cuffe (Verts/ALE), Evelyne Gebhardt (S&D), 
Niyazi Kizilyürek (The Left), Monika Vana (Verts/ALE), Cornelia Ernst (The Left), Malin Björk (The 
Left), Alexandra Geese (Verts/ALE), Pernando Barrena Arza (The Left), Juan Fernando López 
Aguilar (S&D)

Subiect: Întrebare cu solicitare de răspuns scris privind decesul unei poloneze însărcinate după 
ce i s-a refuzat întreruperea sarcinii

O femeie însărcinată din Polonia a decedat recent din cauza septicemiei, după ce medicii ei au 
refuzat să efectueze întreruperea sarcinii înainte ca fătul să fie declarat mort.

Anul trecut Curtea Constituțională poloneză nelegitimă a interzis de facto întreruperea sarcinii, 
subminând grav demnitatea, libertatea și accesul femeilor la asistență medicală, ceea ce afectează 
îndeosebi femeile vulnerabile.

Potrivit familiei victimei, refuzul medicilor de a acorda îngrijiri a fost provocat de teama de răspundere 
penală în cazul în care întreruperea sarcinii în respectivele împrejurări constituia o încălcare a 
legislației poloneze împotriva întreruperii sarcinii.

Având în vedere cele de mai sus:

1. ce măsuri va lua Comisia pentru a proteja dreptul femeilor la integritate corporală, autonomie și 
sănătate, așa cum se prevede la articolul 3 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene, și pentru a garanta accesul universal, sigur și liber la sănătatea sexuală și 
reproductivă și drepturile aferente în întreaga Uniune?

2. în condițiile în care erodarea statului de drept în Polonia a dus la încălcări ale drepturilor omului, 
inclusiv ale drepturilor sexuale și reproductive, intenționează Comisia să folosească vreunul 
dintre instrumentele sale de punere în aplicare în cazul statelor membre care refuză să respecte 
drepturile fundamentale ale UE?

Susținători1

1 Această întrebare este sprijinită de alți deputați decât autorii săi: Rosa D'Amato (Verts/ALE), José Gusmão 
(The Left)


